
2023年度唐津ルーテルこども園保護者アンケート集計結果　　　回答105世帯（118世帯中）

A B C D E F A+B C D E F

1. 子ども一人一人を大切にし、子どもが自ら考えてあそび（活動）に取り組もうとする気持ちを育てていると思う。 1 95 8 2 0 0 0 93% 2% 0% 0% 0%

2. 園に通うようになって子どもの成長を感じる。 2 97 6 1 1 0 0 93% 1% 1% 0% 0%

3. 2023年度教育保育目標に基づいて日々の保育が行われていたと思う。 3 80 17 5 0 0 3 87% 5% 0% 0% 3%

4. 保育内容は子どもたち一人ひとりの発達をふまえ、興味関心に応じた遊びができるような工夫をしていると思う。 4 84 13 8 0 0 0 87% 7% 0% 0% 0%

5. 子どもの安全に留意し、環境の整備を行っていると思う。 5 79 13 9 1 0 3 83% 8% 1% 0% 3%

6.
食に興味関心をもち、喜び感謝して食べることや、健康な生活リズムを身に付けることができるよう家庭と連携し
環境を整えていると思う 。

6 78 12 13 0 0 2 81% 12% 0% 0% 2%

7. 子どもたちの成長を感じることができるような行事内容を工夫していると思う。 7 91 11 3 0 0 0 92% 3% 0% 0% 0%

8. 園は、家庭との連絡や情報提供などを行い、相談できる環境を整える努力をしていると思う。 8 72 18 14 1 0 0 81% 13% 1% 0% 0%

9.
園からの情報発信（月のたより、週のたより、オリーブノート、ホームページ、Instagram、えんとつ、掲示板
等）で、園の様子を知ることができる。

9 84 15 6 0 0 0 89% 5% 0% 0% 0%

10.
園はｵｰﾌﾟﾝｽﾍﾟｰｽや子育て支援クラス（こひつじ・にじ・めぐみ・sukusuku）など、地域の子育て支援に取り組ん
でいると思う。

10 82 10 5 0 0 8 83% 5% 0% 0% 7%

ー　2023年度意見・要望一部掲載　ー

評価基準　A：思う　B：やや思う　C：普通　D：どちらかというと思わない　E：思わない　F：わからない

○日々の園での生活や、行事を通してたくさんのことを学び感じさせていただきました。特に今年度は、70周年記念として
様々な取り組みをされて、たくさんの方々との繋がりを肌で感じることのできた一年でした。本当にありがとうございました。
○途中入園の娘を園全体で受け入れてくださり見守ってくださり本当にありがとうございました。お友達との関わりの中で
いろんなことを学んでいるように思います。のびのび過ごせるルーテルこども園は娘に合っているのかなと思います。
○友達の話、保育園ごっこたくさんするようになりました。様々なことに感謝ができ、楽しく過ごせてます
○いつも本当に先生方が園児一人一人に向き合って大切に考え接してくれているのが伝わります。保護者としても、先生
方に何度も支えられてきました。
○いつも、温かく見守り支えてくださってありがとうございます。色々と悩む事も多い一年で、先生方に支えられた一年でし
た！
○普段お迎えのときなどになかなか担任の先生とお会いすることが出来ないので、その日の様子などもう少し知りたい気
持ちはありましたが、個人懇談できちんとまとめてお話していただいたので安心しました。
○毎日安全に楽しく園で過ごせていたと思います。
○今まで使っていたバスをみんなで掃除したと娘から聞きました。大人が全てやるのではなく、今までの楽しい思い出が詰
まったバスを自分の手で綺麗にする経験が出来てとても良かったと思います。
ひとつひとつ丁寧にこのような活動をしてくださることに感謝しています。残り１年の園生活も娘から話を聞くのが楽しみで
す。
○お預かりの申請の期限などを週のたよりに記載していただけると助かります。
○園バスの連絡をメール等で出来ると良いなと思います。
○バス登園を未年少からしています。担任･副担任の先生が添乗員をしてくださる事が多く、園での様子を聞けてました。
直接園にお迎えにいったときにお尋ねできたらいいんですが、声かけのタイミングが難しいです。もし可能なら月に１回オ
リーブノートに普段の様子や気になった事を書いてもらえたらいいなぁと思います。

園より

　今年度は、コロナ感染症が5類に分類されたことで、少しずつコロナ禍
前の保育に戻してまいりました。合わせて70周年の記念事業にもたくさ
んの卒園生、在園児、保護者の皆様、地域の方々のご協力をいただき、
70周年感謝の一年を過ごすことができました。心よりお礼申し上げま
す。
 アンケート結果において、子どもたちの成長を喜んでいただいた旨の
お言葉をいただきました。日々の保育にご理解をいただき、共に子ども
たちの成長に手を添えることができました。感謝申し上げます。
評価基準、Fについては園からの情報発信を意識し、Dについては再度
振り返りを行い、対応をしてまいります。
・土曜預かり保育申し込み締め切り日につきましては、今後「月のたよ
り」に記載していきたいと思います。
・バス携帯を変更し、バスで”えんとつ”の欠席連絡が確認できるように
いたしました。
・オリーブノートについては、日常のなかの子どもたちの光った姿や成長
した姿をお伝えしたく毎月お渡ししています。日々のお子さんの様子に
ついて気がかりなことやお話したいことは連絡帳や送迎時、電話等で
対応をしております。

　ご記入いただいたご意見を真摯に受け止め、家庭と連携し、今後もこ
どもたちの成長のために大切なことは何かを考え、よりよい保育環境を
整えていきたいと思います。


